esse servos, wird dies auch von dem ausgeführt, *cui mulier imperat*, und es heißt von dem letzteren: *ego vero istum non modo servum, sed nequissimum servum, etiam si in amplissima familia natus sit, appellandum puto*. Dann fährt Cicero fort: *atque ut in magna familia stultorum sunt alii lautiores ut sibi videntur servi atrienses ac topiarii stultitiae suae, quos signa, quos tabulae, quos caelatum argentum, quos Corinthia opera, quos aedificia magnifica nimio opere delectant. et 'sumus' inquit 'principes civitatis'. vos vero ne conservorum quidem vestrorum principes estis; sed ut in familia qui tractant ista, qui tergent, qui unguunt, qui verrunt, qui spargunt, non honestissimum locum servitutis tenent, sic in civitate qui se istarum rerum cupiditatibus dederunt, ipsius servitutis locum paene infimum obtinent*. Man hat *ut in magna familia stultorum* als Begründung für sich zu nehmen; *alii* aber ist gesagt mit Bezug darauf, daß schon einige *genera stultorum* vorher angegeben worden sind. Über *et 'sumus' inquit 'principes civitatis'* s. JB. XXVI S. 298. Auch *parad. 13 (vel ipsi iudicent, utrum se horum alicuius, qui marmoreis tectis ebore et auro fulgentibus, qui signis, qui tabulis, qui caelato auro et argento, qui Corinthiis operibus abundant, an C. Fabricii, qui nihil habuit eorum, nihil habere voluit, se similes malint)* wird man mit P. das zweite *se*, mit dem das erste nach längerem Zwischensatz wieder aufgenommen wird, im Anschluß an die handschriftliche Überlieferung (ABV^a) unberührt lassen, wie in ähnlicher Weise de nat. deor. II 130 *etiam* zweimal gesetzt ist (*Accedit etiam ad nonnullorum animantium et earum rerum, quas terra gignit, conservationem et salutem hominum etiam sollertia et diligentia*). Vielleicht wird man auch *parad. 35* beabsichtigte rhetorische Wirkung annehmen und mit P. lesen *servi igitur omnes improbi, servi*, falls es seine Richtigkeit hat mit Plasbergs Behauptung, daß dem Korrektor von AB keinerlei Bedeutung beizumessen sei; denn das erste *servi* ist in AB nachträglich getilgt worden.

So berechtigt aber das Streben ist, das zu schützen, was handschriftlich überliefert ist, und es nicht ohne Not über Bord zu werfen, vielmehr es zu retten, wenn andere es ohne ausreichenden Grund über Bord geworfen haben, so haben doch solche Rettungen ihre Grenze. Es kann kommen, daß man Unrettbares zu retten sucht und seinen Edelmut an Dinge verschwendet, die es nicht verdienen.

Tusc. V 74 heißt es von Epikur nach den Hss.: *Nec vero illa sibi remedia comparavit ad tolerandum dolorem, firmitatem animi turpitudinis verecundiam exercitationem consuetudinemque patiendi praecepta fortitudinis duritiam virilem, sed una se dicit recordatione adquiescere praeteritarum voluptatum, ut si quis aestuans, cum vim caloris non facile patiatur, recordari velit sese aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circumfusum fuisse*. M. Seyffert hat zuerst darauf aufmerksam gemacht, daß die Worte *praecepta forti-*